П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Чикола 22.03.2021г. 

Ирафский районный суд РСО-Алания в составе председательствующего судьи Батырова А.Р., при секретаре судебного заседания Марзоевой Т.А., с участием государственного обвинителя- заместителя прокурора 

<

адрес> Малкарова А.Б., подсудимого ФИО1, защитника Тавасиева М.Г., представившего удостоверение № и ордер №ЛД 6755 от 12.03.2021г., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> года рождения, уроженца 

<

адрес> РСО-Алания, гражданина РФ, со средним образованием, не работающего, военнообязанного, не женатого, проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений содержащих наркотические средства в крупном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере. Указанное преступление совершил при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта частей растений содержащих наркотические средства, незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, без соответствующего на то разрешения, в целях личного немедицинского потребления, прибыл на северо-восточную окраину 

<

адрес>, РСО-Алания, где в 200 метрах к северу от бывшего колхоза им. «Ленина», сорвал части растений рода «конопля», которые в дальнейшем принёс к месту своего проживания по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 45 минут по 09 часов 25 минут сотрудниками полиции отделения МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, совместно с сотрудниками полиции УУР и ЦКС МВД по РСО-Алания, на основании постановления Ардонского районного суда РСО-Алания № от ДД.ММ.ГГГГ «О временном ограничении конституционного права на неприкосновенность жилища», проведено обследование домовладения №, по 

<

адрес> РСО – Алания по месту жительства ФИО1, где на полу, в помещении хлева были обнаружены и изъяты из незаконного оборота части наркотикосодержащих растений рода «конопля» массой 594,79 грамма (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ). В ходе дальнейшего обследования, в строящемся домовладении в топке печи, был обнаружен и изъят из незаконного оборота газетный сверток, внутри которого находилась смесь табака с наркотическим средством «гашишное масло» массой 9,14 грамма, содержание наркотического средства «гашишное масло» в смеси составила 2,486 грамма, (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ). Обнаруженные и изъятые части наркотикосодержащих растений рода «конопля» массой 594,79 грамма, смесь табака с наркотическим средством «гашишное масло» массой 9,14 грамма, содержанием наркотического средства «гашишное масло» в смеси - 2,486 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 229. и 229.1 УК РФ», являются крупным размером. 

Таким образом, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, частей растений содержащих наркотические средства в крупном размере, незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства «гашишное масло», в крупном размере, в нарушение ч. 2 ст. 20 и ст. 24 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, части наркотикосодержащих растений рода «конопля массой 594,79 грамма, незаконно хранил без цели сбыта, смесь табака с наркотическим средством «гашишное масло» массой 9,14 грамма, содержанием наркотического средства «гашишное масло» в смеси - 2,486 грамма. 

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния, признал полностью и в соответствии с предоставленным ст.47 УПК РФ правом отказался от дачи показаний, подтвердив правильность ранее данных, в ходе предварительного следствия, показаний.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные им при производстве предварительного следствия.

Так, допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого с участием защитника Тавасиева М.Г., ФИО1, показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 45 минут, сотрудники полиции и двое гражданских лиц, на основании постановления Ардонского районного суда РСО-Алания провели обследование его жилища. В ходе обследования обнаружено и изъято: в кладовом помещении, расположенном за домом со стороны огорода с правой стороны от двери на земле - эмалированная кастрюля белого цвета, внутри на днище и стенках которого были видны остатки смолы и растительной массы, в курятнике на земле с левой стороны от двери - сухие кусты светло- коричневого цвета, в строящемся доме расположенном слева от входных ворот во двор, в топке печи расположенном в одной из комнат- газетный сверток с содержимым растительной массой коричневого цвета. Сотрудникам полиции он пояснил, что указанная кастрюля принадлежит ему, в нем примерно ДД.ММ.ГГГГ, в кладовом помещении изготовил наркотическое средство «Химка», для личного потребления, из дикорастущей конопли с добавлением табака и растворителя. Обнаруженные в ходе обследования сухие кусты, являются кустами дикорастущей конопли, которые он сорвал, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, на прилегающей к ферме бывшего колхоза им. Ленина территории, расположенной на восточной окраине 

<

адрес> и хранил у себя дома. Растительная масса коричневого цвета в газетном свертке, является химкой, то есть курительной смесью, изготовленной им примерно ДД.ММ.ГГГГ, из масла конопли. Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в отдельности в черные полиэтиленовые пакеты и опечатаны печатью, на которых расписался он сам и представители общественности.

На него никто никакого давления не оказывал с целью признания его вины в совершении данного преступления и никаких претензий у него не было(л.д. 233-237).

Указанные показания ФИО1 на предварительном следствии были получены в строгом соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, в связи с чем являются допустимыми доказательствами, и суд ставит их в основу приговора.

Проверив и оценив собранные и исследованные на судебном следствии доказательства, суд считает, что вина ФИО1 подтверждается также рядом других доказательств.

Так, доказательствами вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ являются:

-показания ФИО2, допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля, о том, он работает в отделении МВД России по 

<

адрес> РСО–Алания в должности начальника ОУР. ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с сотрудниками ОУР ФИО3 и ФИО4, а также сотрудниками УУР и ЦКС МВД по РСО-Алания на основании постановления судьи Ардонского районного суда РСО-Алания, об ограничении права на неприкосновенность жилища, с участием представителей общественности, провели обследование домовладения расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. 

Перед началом обследования ФИО1 ознакомили с постановлением судьи и предложили ему выдать незаконно хранящиеся предметы, на что он пояснил, что таковых у него нет.

В ходе обследования было обнаружено и изъято: в кладовом помещении, расположенном за домом со стороны огорода- эмалированная кастрюля белого цвета внутри которого были видны остатки смолы и растительной массы. ФИО1 пояснил, что несколько дней назад он изготовил наркотическое средство «Химка», из дикорастущей конопли. Указанная кастрюля была изъята и упакована в черный полиэтиленовый пакет и опечатана. В курятнике были обнаружены части растения конопля. ФИО1 пояснил, что это кусты конопли, которые он привез из территории фермы бывшего колхоза им. Ленина. Указанные кусты конопли были изъяты и упакованы в черный полиэтиленовый пакет и опечатаны. В строящемся доме, в топке печи был обнаружен газетный сверток с содержимым растительной массой коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что химка, которую он изготовил из масла конопли. Указанный газетный сверток был изъят, упакован в черный полиэтиленовый пакет и опечатан.

-показания ФИО4, допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля, о том, что работает оперуполномоченным ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания. ДД.ММ.ГГГГ, он совместно сотрудниками уголовного розыска ФИО2 и ФИО3, а также сотрудниками УУР и ЦКС МВД РСО-Алания на основании постановления судьи Ардонского районного суда РСО –Алания, с представителями общественности ФИО5 и ФИО6, провели обследование домовладения ФИО1 по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. 

Перед началом обследования ФИО1 ознакомили с постановлением судьи и предложили ему выдать незаконно хранящиеся предметы, на что он пояснил, что таковых у него нет.

При проведении обследования указанного домовладения было обнаружено и изъято: в кладовом помещении, за домом со стороны огорода, эмалированная кастрюля белого цвета. ФИО1 пояснил, что в указанной кастрюле изготовил наркотическое средство «Химка» для личного потребления из дикорастущей конопли. Указанная кастрюля ими была изъята и упакована в черный полиэтиленовый пакет. В курятнике была обнаружена конопля. В одной из комнат, строящегося дома, в топке печи, обнаружен газетный сверток с содержимым растительной массой коричневого цвета. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство химка. Указанный газетный сверток был изъят, упакован в черный полиэтиленовый пакет.

-показания ФИО3, допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля, о том, что он работает о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания. ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с начальником ОУР ФИО2, оперуполномоченным ФИО4., а также УУР и ЦКС МВД по РСО-Алания, с участием представителей общественности ФИО5 и ФИО6, на основании постановления Ардонского районного суда РСО-Алания РСО-Алания, провели обследование домовладения по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования было обнаружено и изъято: в кладовом помещении, расположенном за домом со стороны огорода с правой стороны от двери на земле -эмалированная кастрюля белого цвета, внутри, на днище и стенках которой, были видны остатки смолы и растительной массы; в курятнике на земле с левой стороны от двери - сухие кусты светло- коричневого цвета; в строящемся доме, в топке печи расположенном в одной из комнат -газетный сверток с содержимым растительной массой коричневого цвета. При этом ФИО1 пояснил им, что указанная кастрюля принадлежит ему, в нем примерно ДД.ММ.ГГГГ, в кладовом помещении, изготовил наркотическое средство «Химка» для личного потребления из дикорастущей конопли и добавлением табака и растворителя. Обнаруженные в ходе обследования сухие кусты, являются кустами дикорастущей конопли, которые он сорвал, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, на прилегающей к ферме бывшего колхоза им. Ленина территории, расположенной на восточной окраине 

<

адрес> и хранил у себя дома. Растительная масса коричневого цвета в газетном свертке, является химкой, то есть курительной смесью, изготовленной им, примерно ДД.ММ.ГГГГ, из масла конопли. Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в отдельности в черные полиэтиленовые пакеты и опечатаны печатью № Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, на которых расписался он сам и представители общественности.

На ФИО1, никто никакого давления не оказывал с целью признания его вины в совершении данного преступления и никаких претензий у него не было(л.д. 153-156);

-показания ФИО5, данные ею в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соотвествии со ст.281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, утром, по просьбе сотрудников полиции, вместе с ФИО6 принимала участие, в качестве представителя общественности, при проведении обследования домовладения ФИО1, расположенного в 

<

адрес>. При проведении обследования указанного домовладения было обнаружено и изъято: в кладовом помещении, расположенном за домом со стороны огорода с правой стороны от двери на земле - эмалированная кастрюля белого цвета, внутри, на днище и стенках которой, были видны остатки смолы и растительной массы; в курятнике на земле с левой стороны от двери - сухие кусты светло- коричневого цвета; в строящемся доме, в топке печи расположенной в одной из комнат- газетный сверток с содержимым растительной массой коричневого цвета. Сотрудникам полиции ФИО1 пояснил, что указанная кастрюля принадлежит ему, в нем примерно ДД.ММ.ГГГГ, в кладовом помещении изготовил наркотическое средство «Химка» для личного потребления, из дикорастущей конопли с добавлением табака и растворителя. Обнаруженные в ходе обследования сухие кусты, являются кустами дикорастущей конопли, которые он сорвал, примерно ДД.ММ.ГГГГ, на прилегающей к ферме бывшего колхоза им. Ленина территории, расположенной на восточной окраине 

<

адрес> и хранил у себя дома. Растительная масса коричневого цвета в газетном свертке, является химкой, то есть курительной смесью, изготовленной им примерно ДД.ММ.ГГГГ, из масла конопли. Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в отдельности в черные полиэтиленовые пакеты и опечатаны печатью № Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, на которых расписался ФИО1 и представители общественности.

На ФИО1, никто никакого давления не оказывал с целью признания его вины в совершении данного преступления и никаких претензий у него не было (л.д. 165-168);

-показания ФИО6, данные им в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соотвествии со ст.281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ утром, по просьбе сотрудников полиции, вместе с ФИО5 принимал участие в качестве представителя общественности при проведении обследования домовладения ФИО1, расположенного в 

<

адрес>. При проведении обследования указанного домовладения было обнаружено и изъято: в кладовом помещении, расположенном за домом со стороны огорода с правой стороны от двери на земле - эмалированная кастрюля белого цвета внутри, на днище и стенках которой, были видны остатки смолы и растительной массы; в курятнике на земле с левой стороны от двери - сухие кусты светло- коричневого цвета; в строящемся доме расположенном слева от входных ворот во двор, в топке печи расположенной в одной из комнат- газетный сверток с содержимым растительной массой коричневого цвета. Сотрудникам полиции ФИО1 пояснил, что указанная кастрюля принадлежит ему, в нем примерно ДД.ММ.ГГГГ, в кладовом помещении изготовил наркотическое средство «Химка» для личного потребления, из дикорастущей конопли с добавлением табака и растворителя. Обнаруженные в ходе обследования сухие кусты, являются кустами дикорастущей конопли, которые он сорвал, примерно ДД.ММ.ГГГГ, на прилегающей к ферме бывшего колхоза им. Ленина территории, расположенной на восточной окраине 

<

адрес> и хранил у себя дома. Растительная масса коричневого цвета в газетном свертке, является химкой, то есть курительной смесью, изготовленной им примерно ДД.ММ.ГГГГ, из масла конопли. Обнаруженные предметы были изъяты, упакованы в отдельности в черные полиэтиленовые пакеты и опечатаны печатью № Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, на которых расписался ФИО1 и представители общественности.

На ФИО1, никто никакого давления не оказывал с целью признания его вины в совершении данного преступления и никаких претензий у него не было(л.д.169-172). 

Помимо вышеизложенного вина ФИО1 в совершени инкриминируемого ему преступления полностью подтверждается следующими материалами дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании:

- рапортами оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО3, согласно которым, на основании постановления судьи Ардонского районного суда, сотрудниками ОУР ОМВД, УУР и ЦКС МВД по РСО-Алания, было проведено обследование домовладения расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, 1996г.р., в ходе которого в курятнике (хлеву) на земле были обнаружены сухие кусты светло-коричневого цвета, в помещении строящегося дома в топке печи обнаружен газетный сверток с содержимым массой коричневого цвета. ФИО1 пояснил что, это наркотическое средство кусты конопли и «химка», которое он хранил для личного употребления, без цели сбыта. Указанные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны и направлены в ЭКЦ МВД по РСО-Алания. Согласно справкам эксперта №№, 152 от ДД.ММ.ГГГГ, масса коричневого цвета внутри газетного свертка, является наркотическим средством «гашишное масло», общий вес которого составил 9,14 грамма, сухие части растения коричневого цвета, являются частями наркотикосодержащего растения рода конопля, вес которого составил 594,79 грамма (л.д. 8-9 );

-постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ об ограничении права на неприкосновенность жилища, согласно которому судьей Ардонского районного суда РСО-Алания разрешено проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в его домовладении по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>(л.д.10-11);

-актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками полиции в период времени с 07 часов 45 минут 09 часов 25 минут, было проведено обследование в домовладении ФИО1 в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено: эмалированная кастрюля белого цвета, внутри которой виден налет смолы, сухие кусты светло- коричневого цвета, сверток с содержимым растительной массой коричневого цвета. Обнаруженные предметы изъяты, упакованы по отдельности в черные полиэтиленовые пакеты и опечатаны печатью № «Для пакетов» ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, на которых расписались представители общественности и сам ФИО1 (л.д.12-18);н

- актом о применении служебной собаки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при проведении обследования домовладения в 

<

адрес>, служебная собака СРС ЦКС МВД по РСО-Алания, обнаружила газетный сверток с растительной массой коричневого цвета, сухие кусты светло-коричневого цвета, кастрюлю белого цвета, внутри которой имелись следы смолы (л.д.20);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальником ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания ФИО7, в СГ ОМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания переданы материалы ОРМ, проведенного в отношении ФИО1, проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, по факту незаконного хранения им наркотического средства( л.д.45-46);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО1, в присутствии адвоката и понятых показал участок поля, расположенный на северо-восточной окраине 

<

адрес> РСО-Алания, в 200 метрах от административного корпуса бывшего колхоза им. «Ленина, где он, ДД.ММ.ГГГГ, сорвал кусты дикорастущей конопли для личного потребления, а также указал в своем домовладении, расположенном по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, места, где хранил: эмалированную кастрюлю, в которой он изготовил наркотическое средство «Химку», растения дикорастущей конопли, наркотическое средство «Химку» (л.д. 81-97);

- протоколом осмотра места происшествия (участка местности) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, проведен осмотр участка поля, расположенного на северо-восточной окраине 

<

адрес> РСО-Алания, в 200 метрах севернее от административного корпуса бывшего колхоза им. «Ленина». На момент осмотра на данном участке произрастали кусты и растения визуально похожие на дикорастущую коноплю, один куст с листьями и корневой системой был изъят, упакован в черный полиэтиленовый пакет, опечатан печатью № «для пакетов» на которой расписались понятые и сам ФИО1(л.д. 98-102);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, массой на момент осмотра 8,44 грамма, является смесью табака с наркотическим средством «гашишное масло». Масса наркотического средства «гашишное масло» в пересчете на сухое вещество составила- 2,296 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы»(л.д. 173-179);

-заключением эксперта № от 10.02.2021г., согласно которому представленные на исследование сухие на ощупь части растений коричневого цвета с фрагментами центральных стеблей, боковыми побегами и листьями различной величины являются частями наркотикосодержащего растения рода конопля и могут служить сырьем для производства наркотических средств (марихуана, гашиш, гашишное масло).Масса частей наркотикосодержащего растения рода конопля в перерасчете на высушенное вещество составила 593,03 грамма (л.д. 181-186);

-заключением эксперта № от 10.02.2021г., согласно которому на металлической емкости с крышкой, на внешней и внутренней поверхности в пределах чувствительности используемых методик, выявлен терагидроканнабинол-действующее начало наркотических средств изготовляемых из конопли (л.д. 188-192);

-заключением эксперта № от 10.02.2021г., согласно которому растение коричневого цвета с корневой системой центральным стеблем и листьями является наркотикосодержащим растением рода конопля и может служить сырьем для производства наркотических средств-марихуана, гашиш, гашишное масло(л.д. 194-199);

- протоколом осмотра предметов от 12.02.2021г., из которого усматривается, что были осмотрены: содержимое газетного свертка которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью табака с наркотическим средством «гашишное масло» массой 8,44 грамма. Масса наркотического средства «гашишное масло» в пересчете на сухое вещество составила: 2,296 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы»; сухие на ощупь части растения коричневого цвета с фрагментами центральных стеблей и листьями которые, согласно заключению эксперта № от 10.02.2021г., являются частями наркотикосодержащего растения рода конопля и могут служить сырьем для производства наркотических средств (марихуана, гашиш, гашишное масло). Масса частей наркотикосодержащего растения рода конопля в перерасчете на высушенное вещество составила 593,03 грамма (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования); металлическая эмалированная емкость с боковыми ручками и металлической эмалированной крышкой белого цвета с наслоениями вещества серого и коричневого цвета на внешней и внутренней поверхности которой, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в пределах чувствительности используемых методик, выявлен тетрагидроканнабинол-действующее начало наркотических средств изготовляемых из конопли; сухое на ощупь растение коричневого цвета с корневой системой, центральным стеблем и листьями, которое, согласно заключению эксперта № от 10.02.2021г. является наркотикосодержащим растением рода конопля и может служить сырьем для производства наркотических средств-марихуана, гашиш, гашишное масло (л.д.207-212);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 12.02.2021г., согласно которому в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены по уголовному делу №: смесь табака с наркотическим средством гашишное масло, массой 7,74 грамма, с содержанием в смеси гашишное масла - 2,106 грамма; части растения рода конопля массой 591,27 грамма; металлическая емкость с крышкой белого цвета; наркотикосодержащее растение рода «конопля» (л.д.213-216).

Признавая приведенные выше доказательства допустимыми, в своей совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что в части описания деяния, совершенного подсудимым, и направленности его умысла они существенных противоречий не содержат, и полностью согласуются между собой в установлении значимых по делу обстоятельств.

При разрешении вопросов, касающихся преступности деяния, а также его наказуемости и иных уголовно-правовых последствий, суд руководствуется действующим уголовным и уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, основанном на Конституции Российской Федерации.

Таким образом, выслушав свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, заслушав мнение сторон, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении незаконных приобретения, хранения без цели сбыта частей растений содержащих наркотические средства в крупном размере, незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ.

При назначении подсудимому ФИО1, вида и размера наказания, суд исходит из требований ч.3 ст.1 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ДД.ММ.ГГГГ, Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ДД.ММ.ГГГГ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни семьи, фактические обстоятельства дела.

Преступление совершенное ФИО1, в соответствии с ч.4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Исходя из требований ст.ст.61 и 62 УК РФ, при назначении наказания в качестве смягчающего наказание обстоятельства, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 способствовал расследованию преступления, совершенного им, содействовал в установлении обстоятельств, подлежащих доказыванию, его действия, направленные на сотрудничество с правоохранительными органами заключались в даче правдивых и полных показаний.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд, также учитывает полное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, добровольное, в целях сотрудничества со следствием, указание на иные очаги произрастания дикорастущей конопли.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исследуя личность ФИО1 суд принимает во внимание, что он имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, у врачей психиатра и нарколога не наблюдается.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, суд считает, что ФИО1 по настоящему уголовному делу должно быть назначено наказание, связанное с лишением свободы. 

Вместе с тем суд, оценивая цели и мотивы совершения ФИО1 данного преступления, которое не связанного со сбытом, распространением наркотических средств, либо вовлечением в употребление наркотических средств других лиц, учитывая данные, положительно характеризующие его личность, условия его жизни, наличие по делу обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, с учетом отношения подсудимого к содеянному, который раскаивается в совершенном деянии, считает возможным его исправление без изоляции от общества с применением к нему условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, с назначением ему испытательного срока, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, пересмотреть свой жизненный уклад и социальную направленность личности. 

Также, учитывая материальное положение подсудимого ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Помимо этого, суд полагает необходимым разъяснить подсудимому ФИО1, что в случае уклонения условно-осужденного от возложенных на него судом обязанностей, суд по представлению органа, осуществляющего контроль за его поведением, может продлить испытательный срок, а в случае систематического или злостного неисполнения условно осужденным возложенных на него обязанностей, либо если он скрылся от контроля, суд может постановить об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого ФИО1 во время и после его совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности им содеянного и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено, поскольку по делу отсутствуют. 

Согласно ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Несмотря на совокупность установленных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, суд оснований для изменения категории тяжести совершенного им преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не усматривает.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение дополнительных обязанностей, способствующих его исправлению в течение испытательного срока.

Вещественные доказательства – смесь табака с наркотическим средством – гашишное масло, остаточным весом 7,74 грамма, части наркотикосодержащего растения рода конопля весом, 591,27 грамма, металлическая емкость с крышкой белого цвета, куст растения «конопля» хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отделения МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, по вступлению приговора в законную силу следует уничтожить. 

Учитывая то обстоятельство, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО1 в порядке ч.5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета.

Меру пресечения ФИО1- в виде домашнего ареста, следует отменить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3(три) лет 6(шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным и установить испытательный срок в 2 (два) года 6(шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в дни и время, установленные инспекцией- филиалом по 

<

адрес> Алагирского Межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 возложить на специализированный государственный орган- филиал по 

<

адрес> Алагирского Межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Вещественные доказательства -смесь табака с наркотическим средством – гашишное масло, остаточным весом 7,74 грамма, части наркотикосодержащего растения рода конопля весом 591,27 грамма, металлическая емкость с крышкой белого цвета, куст растения «конопля» хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств отделения МВД России по 

<

адрес> РСО-Алания, по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Процессуальные издержки- оплату услуг адвоката за оказание юридической помощи ФИО1 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Меру пресечения ФИО1 – в виде домашнего ареста, отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО- Алания в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в апелляционный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.Р.Батыров